³¹⁶ HIER. *Epist.* III, 1, 1.

³¹⁷ *Ibid.*, L, 5, 13.

³¹⁸ E. R. CURTIUS, *Letteratura europea ...*, cit., p. 56.

Ambivalente è invece la tesi di Gregorio Magno. Il papa, infatti, nella lettera a Leandro di Siviglia afferma: *Indignum vehementer existimo, ut verba caelestis oracoli restringam sub regulis Donati*³¹⁹, e al vescovo Desiderio di Vienna vieta di svolgere attività magistrali legate alle *artes liberales*: *Sed hoc pervenit ad nos, quod sine verecondia memorare non possumus, fraternitatem meam grammaticam quibusdam exponere. Quem rem ita moleste suscepimus ac sumus vehementius aspersati, ut quae prius dicta fuerant in gemitu et tristitia verteremus, quia in uno se ore cum Iovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopo canere, quod nec laico religioso conveniat, ipse considera*³²⁰. Ma lo stesso papa scrive nel commento al Primo Libro dei Re: *Saecularium librorum eruditio, et si per semetipsam ad spiritualem sanctorum conflictum non prodest, si divinae Scripturae conjungitur, ejusdem Scripturae scientia subtilius eruditur. Ad hoc quidem tantum liberales artes discendae sunt, ut per instructionem illarum divina eloquia subtilius intelligantur. [...]* *Aperte quidem daemones sciunt, quia dum saecularibus litteris instruimur, in spiritualibus adjuvamus. [...] Sed quid est, quod saeculares litterae dicuntur in plano esse, modus vero docendi sublimis? Quia cum coelestia nulla narrent, et miro dicendi ordine, quae proponuntur, explicant, et narrando sublimantur, et carnalia dicendo deponuntur. [...] Hanc quippe saecularem scientiam omnipotens Deus in plano anteposuit, ut nobis ascendendi gradum faceret, qui nos ad divinae Scripturae altitudinem levare debuisset. Idcirco eam praemittere voluit, ut in ipsa nos instrueret ad spiritualia transire. Unde et Moyses, qui nobis divinatorum eloquiorum principia edidit, non prius divina didicit, sed ut capere, vel exprimere divina posset, in omni Aegyptiorum scientia rudem animum informavit. Isaias etiam prophetis aliis eloquentior extitit: [...] Paulus quoque vas electionis ante ad Gamalielis pedes instruitur, quam rapiatur in paradysum, vel ad coeli tertii altitudinem sublevetur. Et ideo fortasse per*

³¹⁹ *Epistola reverendissimo et sanctissimo fratri Leandro coepiscopo Gregorius servus servorum Dei*, 5, in CCSL CXLIII, 88.

³²⁰ GREG. M. *Epist.* XI, 34, in MGH, *Gregorii I Papae Registrum Epistolarum* II 303.

*doctrinam aliis apostolis excellit: quia futurus in coelestibus, terrena prius studiosus didicit*³²¹.